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1 Vorgang

Die Firma Meesenburg GroRhandel KG mit Sitz in Flensburg beauftragte die Materialpriifanstalt (MPA)
Braunschweig am 23.03.2019 mit der Untersuchung der Tragféhigkeit des zusammengesetzten Sys-

tems, bestehend aus blaugelb Sockeldammprofilen EPS und blaugelb Montagewinkeln.

Dazu wurden am 04.04.2019 und 09.04.2019 an den blaugelb Sockelddmmprofilen EPS und den
blaugelb Montagewinkeln Belastungsversuche im Labor der MPA Braunschweig durchgefuhrt, vgl.
dazu auch den Untersuchungsbericht Nr. 1102/106/19 der MPA Braunschweig.

2 Probenmaterial

Das Probenmaterial wurde durch den Auftraggeber in der 14. KW 2019 in die MPA Braunschweig
geliefert. Vier stahlarmierte Kunststoffprofilrahmen (profine, System 88 und 76, Stahlarmierung

tstant = 1,5 mm, Lprosi = 1,10 m und 1,05 m) waren zu einem Fenster zusammengesetzt.

3 Versuchsdurchfiihrung und Ergebnisse

Tabelle 1 bis 3 zeigen in einer Ubersicht die Abmessungen der untersuchten Probekérper
(Kunststoffprofilrahmen profine, System 88 und 76, mit Stahlarmierung tstan = 1,5 mm, Lpwom = 1,10 m
und 1,05 m). Zusétzlich wurde auch ein System (Serie 17) aus Alu-Profilrahmen (Schiico AWS, 75)
und blaugelb Sockelddmmprofilen EPS untersucht (Tabelle 3).

Tabelle 1: Ubersicht tiber die Abmessungen der Probekérper der Serien 12 und 13
Versuch Nr. 12 - 01 bis - 04 Versuch Nr. 13 - 01 bis - 04
Sog Druck
Horizontale Belastung
€Last = 200 mm €Last = 200 mm

blaugelb Sockeldammprofil EPS
Abmessung SDP
150 mm x 75 mm

. blaugelb Montagewinkel, twinket = 2 mm
Abmessung Winkel
156 mm x 100 mm x 110 mm

Abmessung Rahmensystem profine, System 88,

Stahlarmierung tstan = 1,5 mm

4x@7,5mmx62mm,

Verschraubung Winkel an SDP
€v,Schrauben = 95 mm und 135 mm

2x@7,5mmx42 mm,

Verschraubung Winkel an Kalksandstein
€h,Schrauben = 35 mm

Steinformat, Festigkeit Kalksandstein 6 DF, SFK 12 6 DF, SFK 12
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Ubersicht Giber die Abmessungen der Probekdrper der Serien 14 und 15

Horizontale Belastung

Versuch Nr. 14 - 01 bis - 04

Versuch Nr. 15 - 01 bis - 04

Sog
€Last = 200 mm

Druck

€Last = 200 mm

Abmessung SDP

blaugelb Sockelddmmprofil EPS

150 mm x 75 mm

Abmessung Winkel

blaugelb Montagewinkel, twinket = 2 mm

156 mm x 100 mm x 110 mm

Abmessung Rahmensystem

profine, System 76,

Stahlarmierung tstan = 1,5 mm

Verschraubung Winkel an SDP

4x@J7,5mmx62mm,
€v,Schrauben = 95 mm und 135 mm

Verschraubung Winkel an Kalksandstein

2x@7,5mmx42 mm,

€h,Schrauben = 35 mm

Steinformat, Festigkeit Kalksandstein

6 DF, SFK 12

6 DF, SFK 12

Tabelle 3:

Ubersicht (iber die Abmessungen der Probekdrper der serien 16 und 17

Horizontale Belastung

Versuch Nr. 16 - 01 und - 02

Versuch Nr. 17 - 01 bis - 04

Sog
€Last = 200 mm

Druck

€Last = 200 mm

Abmessung SDP

blaugelb Sockelddmmprofil EPS

150 mm x 75 mm

Abmessung Winkel

blaugelb Montagewinkel,
twinkel = 2 mm

100 mm x 156 mm x 110 mm

blaugelb Montagewinkel,
twinkel =2 mm

156 mm x 100 mm x 110 mm

Abmessung Rahmensystem

profine, System 76,
Stahlarmierung tstan = 1,5 mm

Schiico
AWS

Verschraubung Winkel an SDP

4x@7,5mmx62 mm,
€v,Schrauben = 95 mm und 135 mm

Verschraubung Winkel an Kalksandstein

2x3D7,5mmx42 mm,

€h,Schrauben = 35 mm

Steinformat, Festigkeit Kalksandstein

6 DF, SFK 12

6 DF, SFK 12
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Die blaugelb Sockelddmmprofile EPS waren jeweils mit nur einer blaugelb Rahmenfixschraube
(@ 7,5; 1 = 182 mm) am Rahmen befestigt. Der blaugelb Montagewinkel war mit vier blaugelb Rah-
menfixschrauben (& 7,5; | = 62 mm, ey schrauven = 95 mm und 135 mm) mit dem blaugelb Sockelddmm-
profil EPS verschraubt. Der waagerechte Schenkel des blaugelb Montagewinkels war jeweils mit zwei

blaugelb Rahmenfixschraube (@ 7,5; | = 42 mm, en schrauven = 35 mm) am Kalksandstein fixiert.

Die Ergebnisse der durchgefiihrten Versuche sind in der Tabelle 4 und in den Anlagen 1 bis 5

dokumentiert.
Tabelle 4: Ubersicht tber die Versuchsergebnisse
Mittelwert
Mittelwert der Mittelwert der Kraft bei
Versuch maximale ieattlnes maximalen Kraft F . Verformung bel Finex Verformung Wemax bei w = 3,0 mm dorKeaftbel
[kN] [mm] w=3,0mm
[kN] [mm] [kN] [kN]
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 01 4,22 18,07 0,86
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 02 495 21,19 1,01
4,66 22,56 111
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 03 4,60 16,54 1,51
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 04 4,85 34,43 1,07
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 01 4,07 44,74 0,81
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 02 4,14 48,88 047
4,07 44,90 0,67
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 03 3,99 38,39 0,79
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 04 4,06 47,58 0,61
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 01 3,65 13,80 0,93
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 02 4,04 14,86 1,31
3,73 19,72 0,90
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 03 3,44 21,23 0,81
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 04 3,78 28,99 0,54
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15- 01 2,39 54,08 0,21
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 02 2,39 39,24 0,33
2,47 - 0,44
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 03 2,72 19,55 0,58
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 04 2,36 28,85 0,62
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 01 4,59 35,35 0,60
4,54 - 0.81
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 02 4,49 24,22 1,01
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 01 3,55 18,23 1,12
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 02 3,52 21,67 0,89
3,60 - 0,90
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 03 3,62 21,52 093
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 04 3,69 32,63 0,65

Die maximale Kraft ist je Befestigungspunkt, d.h. je blaugelb Montagewinkel (mit 2 x @ 7,5 x 42 mm
verschraubt in Kalksandstein und 4 x @ 7,5 x 62 mm verschraubt in blaugelb Sockelddmmprofil EPS)

angegeben.
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4 Zusammenfassung

Die Firma Meesenburg Grofthandel KG mit Sitz in Flensburg beauftragte die Materialpriifanstalt (MPA)
Braunschweig mit der Prufung der Tragfahigkeit des zusammengesetzten Systems, bestehend aus
blaugelb Sockelddmmprofilen EPS und blaugelb Montagewinkeln.

Dazu wurden an den blaugelb Sockeldammprofilen EPS und den blaugelb Montagewinkeln Belas-

tungsversuche im Labor der MPA Braunschweig durchgefiihrt.

Die blaugelb Sockeldammprofile EPS waren mit Kunststoffprofilrahmen profine, System 88 und 76,
mit Stahlarmierung tsian = 1,5 mm, Serie 12 bis 16 und mit Schiico Aluprofilrahmen AWS, Serie 17,

verschraubt.

Die blaugelb Sockeldammprofile EPS waren jeweils mit nur einer blaugelb Rahmenfixschraube
(@ 7,5; | = 182 mm) am Profilrahmen befestigt.

Der senkrechte Schenkel des blaugelb Montagewinkels war mit vier blaugelb Rahmenfixschrauben

(@ 7,5; | = 62 mm) mit dem blaugelb Sockeldammprofil EPS verschraubt.

Der waagerechte Schenkel des blaugelb Montagewinkels war mit zwei blaugelb Rahmenfixschrauben
(9@ 7,5; | = 42 mm) am Kalksandstein fixiert.

Tabelle 4 und die Anlagen1 und 2 zeigen die Versuchsergebnisse.

Zuséatzlich sind in den Anlagen die Drucklast Fsmm bei einer Verformung der Probekérper von

w = 3,0 mm angegeben sowie die Verformung fiir eine Last von Fers = 2,8 kN.

Zusétzlich sind in den Anlagen 3 bis 5 statistische Auswertungen der Versuchsergebnisse in Anleh-
nung an die ift-Richtlinie MO-02/1 vom Juni 2015 beigefiigt.
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Braunschweig, den 28.01.2020

Der Fachgruppenleiter
Konstruktionen und Baustoffe
i.A

Dipl.-In . H. AlBERS
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Der Sachbearbeiter

; »

Dr.-Ing. P. Bodendiek




MPA BRAUNSCHWEIG

Anlage 1 | Untersuchungsbericht Nr. (1102/106/19 - kurz) — Bod vom 28.01.2020

ismp A

TU BRAUNSCHWEIG

Tabelle A.1: Zusammenstellung der Versuchsergebnisse. Zusétzlich sind die gemessenen
Kréfte fir eine Verformung von w = 3,0 mm angegeben
Mittelwert
Mittelwert der Mittelwert der Kraft bei
Versuch maxlmal[i':(]raft Frnax maximalen Kraft F,,, Verform[::!’?‘]bel Finax Verformung Wepax beiw = 3,0 mm :f_r_l;r:f:“t::l
kN] [mm] [kN] kN)
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 01 4,22 18,07 0,86
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 02 4,95 21,19 1,01
4,66 22,56 1.1
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 03 4,60 16,54 1,51
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 04 4,85 34,43 1,07
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 01 4,07 44,74 0,81
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 02 4,14 48,88 0,47
4,07 44,90 0,67
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 03 3,99 38,39 0,79
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 04 4,06 47,58 0,61
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 01 3,65 13,80 0,93
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 02 4,04 14,86 1,31
3,73 19,72 0,90
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 03 3,44 21,23 0,81
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 04 3,78 28,99 0,54
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 01 2,39 54,08 0,21
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 02 2,39 39,24 0,33
2,47 - 044
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 03 2,72 19,55 0,58
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 04 2,36 28,85 0,62
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 01 4,59 35,35 0,60
4,54 - 0,81
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 02 449 2422 1,01
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 01 3,55 18,23 1,12
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 02 3,52 21,67 0,89
3,60 - 0,90
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 03 3,62 21,52 0,93
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 04 3,69 32,63 0,65
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Tabelle A.2: Zusammenstellung der Versuchsergebnisse. Zusatzlich sind die gemessenen
Verformungen fir eine Kraft von Fete = 2,8 kN angegeben
Mittelwert
Mittelwert der Mittelwert der Weg
Verean maximale Kraft F .« maximalen Kraft Fe Verformung bei F .y Verformung Wy e bei F = 2,8 kN des Weges bei
[kN] [mm] F=28kN
[kN] [mm] [mm] [mm]
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 01 4,22 18,07 8,22
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 02 4,95 21,19 745
4,66 22,56 8,02
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 03 4,60 16,54 6,52
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 88, Serie 12 - 04 4,85 34,43 9,88
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 01 4,07 44,74 21,52
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 02 4,14 48,88 22,87
4,07 44,90 -
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 03 3.99 38,39 19,11
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 88, Serie 13 - 04 4,06 47,58 23,24
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 01 3,65 13,80 8,68
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 02 4,04 14,86 7,59
3,73 19,72 -
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 03 3,44 21,23 11,70
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 14 - 04 3,78 28,99 12,63
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15- 01 2,39 54,08 =
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 02 2,39 39,24 -
247 - -
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 03 2,72 19,55 -
1:1 Versuch, Druck, Bautiefe 76, Serie 15 - 04 2,36 28,85. -
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 01 4,59 35,35 12,07
454 - -
1:1 Versuch, Sog, Bautiefe 76, Serie 16 - 02 4,49 24,22 10,62
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 01 3,55 18,23 10,22
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 02 3,52 21,67 12,76
3,60 5 .
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 03 3,62 21,52 12,03
1:1 Versuch, Sog, Schiico AWS, Serie 17 - 04 3,69 32,63 17,84
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Tabelle A.3.1: Auswertung flr die charakteristische Traglast Frk fiir die gemessenen Kréfte der
Versuche zu Serie 12 gemaf MO-02/1

Auswertung geman MO-02/1

Anzahl der Proben II' Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung

Mittelwert | 4,66

5% Fraktilwert mit
Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit§ 2,68

__|aus Tabelle

Standardabweichung k 035 I

Probe 9
Probe 10

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK 3,78 kN

Tabelle A.3.2: Auswertung flr die charakteristische Traglast Frk fiir die gemessenen Kréafte der
Versuche zu Serie 13 gemar MO-02/1

Auswertung gemafR MO-02/1

Anzahl der Proben |I| Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung

[Mitewert | 407
5% Fraktilwert mit
Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeitl 2,68

aus Tabelle

IStandardabweichung [ 0,06

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK "N
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Tabelle A.4.1: Auswertung fiir die charakteristische Traglast Frk fuir die gemessenen Kréfte der
Versuche zu Serie 14 gemal MO-02/1

Auswertung geman MO-02/1

Anzahl der Proben II' Stek.

Probe  Versuchswert

Auswertung
| Eingabe | serie14-1 | 365 |
Serie14-2 | 4,04 kN
Serie14-3 | 344 |y Mitewet | 373 |
Serie 14-4 3,78 kN 5% Fraktilwert mit
Probe 5 kN Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit 2,68 Iaus Tabelle
Probe 6 ‘ kN
Probe 7 | kN
Probe8 | KN Standardabweichung | 025 |
Probed | ] kN
Probe10 | kN
Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)
charakteristische Tragfahigkeit FRK kN
Tabelle A.4.2: Auswertung flr die charakteristische Traglast Frk fiir die gemessenen Krafte der

Versuche zu Serie 15 gemaf MO-02/1

Auswertung gemal MO-02/1

Anzahl der Proben |I] Stck.

Probe  Versuchswert

Auswertung
| Eingabe Serie 15-1 2,39 kN
Serie15-2 | 2,39 |un
Serie15-3 | 2,72 |kn Mitewert | 247 |
Serie 15-4 2,36 kN 5% Fraktilwert mit
Probe 5 o 7 kN Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeit! 2,68 | aus Tabelle
Probe 6 b kN
Probe7 | KN
Probe8 [ |kn Standardabweichung i 0,17 |
Probe 9 B kN
Probe 10 kN

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit FRK kN
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Tabelle A.5.1: Auswertung fir die charakteristische Traglast Frk flir die gemessenen Kréfte der
Versuche zu Serie 17 gemafl MO-02/1

Auswertung gemaR MO-02/1

Anzahl der Proben |I| Stck.

Probe  Versuchswert

Auswertung
= Serie 17-1
Serie 17-2 |
Serie 17-3 | [Miteiwert | 360
Serie 17-4 | 5% Fraktiwert mit
Probe 5 Streugrenze 75% Aussagewahrscheinlichkeil{ 5,6,8 aus Tabelle

Probe 6
Probe 7
Probe 8
Probe 9
Probe 10

Standardabweichung ’, ’ 0,08 ]

Auflagerkraft (5 % Fraktilwert mit 75% Aussagewahrscheinlichkeit)

charakteristische Tragfahigkeit Frk kN




